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می‌توان انتظار داشت که بزودی بازار خودرو با شرایط 
بهتری مدیریت خواهد شد و مردم به خواسته خود در 
زمینه تنوع خودرو، ارتقای کیفیت محصولات داخلی و 

قیمت‌های رقابتی دست خواهند یافت

اکنون زمان مناسبی برای خرید و یا فروش واحد مسکونی 
است و افرادی که قصد معامله دارند می‌توانند از این فرصت 
استفاده کنند. در حال حاضر بازار در ثبات است و این ثبات 

دلالان را از بازار مسکن خارج کرده است
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معاون اول رئیس‌جمهور بدون اعلام 
قبلی و با حضور میدانی در بندرگاه 
شهید رجایی بندرعباس، آخرین 
وضعیت رسوب کالاها و نحوه ترخیص 
آنها را مورد بررسی قرار داد و تصمیمات 
مهمی را جهت تسهیل و تسریع در 
ترخیص کالاها و اصلاح روندها ابلاغ 

. کرد
در پی گزارش‌هایی در خصوص ایستایی 
بیش از ۲۵ هزار کانتینر حاوی کالاهای 
وارداتی مختلف در گمرکات شهید 
رجایی و شهید باهنر، محمد مخبر با 
همراهی وزیر جهاد کشاورزی، رئیس کل 
گمرک ایران، استاندار هرمزگان، معاون 
وزیر صمت و برخی مدیران مربوطه در 
سفری چندساعته عازم بندرعباس شد 
و با حضور در اسکله بندر شهید رجایی 
و بخش‌های مختلف گمرکات این 
بندرگاه، گزارش‌های واصله را از نزدیک 

مورد بررسی قرار داد.
پس از این بازدید در جلسه‌ای با حضور 
مدیران استانی مشکلات و چالش‌های 

ارائه شده به‌صورت کارشناسی تجزیه و 
تحلیل شد و برخی پیشنهادها برای حل 
فوری آنها ارائه و مقرر شد طی نشستی 

در هفته آتی نهایی شود.
محمد مخبر در پایان این جلسه ضمن 
تشکر از زحمات مدیران میدانی، از 
وضعیت موجود و ایستایی این حجم 
از کالا در گمرکات ابراز نارضایتی کرد 
و خواستار تعیین تکلیف فوری اقلام 
موجود در انبارهای گمرک و اموال 

تملیکی شد.
وی اظهار داشت: ایستایی کالاها در 
مبادی ورودی کشور هیچ‌گونه توجیهی 
ندارد و رسوب آنها در انبارهای گمرک را 
بیش از 2 ماه نباید تحمل کرد. بنابراین 
لازم است ظرف 3 تا 4 روز تمامی عوامل 
ایجاد وضعیت موجود، شناسایی و 
دسته‌بندی شده و برای رفع آنها تدبیر 

مؤثر اندیشیده شود.
مخبر برخی مسائل را مشکلات فرایندی 
دانست که ناشی از پیچ‌وخم‌های اداری 
و تعلل دستگاه‌های اجرایی است و در 

این زمینه باید همه حوزه‌های مربوطه 
پای کار بیایند تا هم تسریع در کار 
صورت بگیرد و هم درصورت نیاز برخی 
آیین‌نامه‌ها و قوانین اصلاح شود. وی 
با تأکید بر اینکه سقف پاسخگویی به 
استعلامات گمرک توسط دستگاه‌های 
اجرایی حداکثر باید 7 روز باشد، از 
رئیس‌کل گمرک خواست تا ضمن 
برخورد مدیریتی با دستگاه‌هایی که 
بدون دلیل قاطع و فنی از این سقف 
زمانی عدول می‌کنند، گزارش آنها را 
به‌صورت هفتگی‌ به دفتر معاون اول 

ارسال کند.
وی همچنین با اشاره به اینکه گمرکات 
هرمزگان حدود ۳۰ درصد عملیات 
تجاری کشور را به خود اختصاص 
داده‌اند از رئیس‌کل گمرک و استاندار 
هرمزگان خواست برنامه‌ریزی لازم را 
برای حضور دائم و مستمر نمایندگان 
دستگاه‌های اجرایی صدور مجوز نظیر 
سازمان استاندارد، غذا و دارو، حفظ 
نباتات، دامپزشکی و... در محل گمرکات 

شهید رجایی و شهید باهنر انجام 
دهند. معاون اول رئیس‌جمهور تعلل 
در ترخیص خطوط تولید، ماشین‌آلات 
و دستگاه‌های صنعتی و سرویس‌های 
حمل و نقل عمومی را که کشور شدیداً 
به آنها جهت رشد تولید و رفع مشکلات 
مردم نیازمند است، موجب ضرر و زیان 
عمومی دانست و ایجاد شرایط لازم برای 
تسریع در ترخیص و یا حتی ترخیص 
موقت تا زمان طی تشریفات قانونی را 

شد. خواستار 
وی از رئیس‌کل گمرک و استاندار 
هرمزگان خواست تا همه دستگاه‌های 
مربوطه را بسیج کرده و این‌گونه 
کالاهای سرمایه‌ای و تولیدی را ظرف 

یک ماه ترخیص کنند.
مخبر وضعیت انبارهای اموال تملیکی و 
سرعت‌بخشی به تعیین تکلیف اموال 
متروکه را نیازمند توجه ویژه دانست و 
در تماس تلفنی با رئیس سازمان اموال 
تملیکی از وی خواست با هماهنگی 
مدیران مربوطه در استان هرچه 

زودتر مشکلات موجود را احصا کرده و 
برای رفع موانع موجود در این زمینه 

پیشنهادها و برنامه لازم را ارائه دهد.
از مدیریت گمرکات  وی همچنین 
هرمزگان خواست تا با اعلام یک اخطار 
۱۵ روزه به تمامی صاحبان کالایی که 
بیش از 2 ماه از تخلیه و ثبت اموال آنها 
گذشته، هرچه زودتر وضعیت کالاهای 

رسوبی را تعیین تکلیف کنند.
معاون اول رئیس‌جمهور همچنین در 
تماس تلفنی با وزیر بهداشت و رئیس 
سازمان استاندارد به آنها در خصوص به 
درازا کشیدن صدور تأییدیه‌های قانونی 
برای ترخیص کالاهای رسیده به بندر 
تذکر داد و ایشان را به رسیدگی فوری 

این مشکل ملزم کرد.
گفتنی است در این جلسه مقرر شد 
تا جهت پیشگیری از رسوب کالاها در 
انبارهای گمرک به دلیل تعرفه پایین 
انبارداری، پیشنهاد بازنگری تعرفه‌ها 
به‌صورت پلکانی هرچه سریع‌تر آماده 

و به ستاد تنظیم بازار ارائه شود.

پس از دریافت گزارش‌هایی مبنی بر رسوب ۲۵ هزار کانتینر در گمرکات هرمزگان، دکتر مخبر عازم بندرعباس شد

رسوب کالاها در انبارهای گمرک را بیش از دو‌ماه نباید تحمل کرد

 نامه ۳ انجمن تولیدی به رئیس‌جمهور
انجمن کارفرمایان صنعت سیمان، انجمن صنفی کارفرمایان صنعت 
پتروشیمی و انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش نفت به عنوان 

سه انجمن بزرگ کشور در نامه‌ای به آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی 
رئیس‌جمهور، اقدام جدید ارزی دولت را تصمیمی شجاعانه، عاقلانه 

و در راستای منافع ملی کشور عنوان کردند. به گزارش ایرنا، در این 
نامه آمده است: اخیراً هیأت‌وزیران در اقدامی قابل تحسین نسبت 

به یکسان‌سازی نرخ ارز مبنای محاسبه قیمت انواع خوراک گاز و مایع 
شرکت‌های پتروشیمی و پالایشگاهی و در ادامه محصولات این صنایع 

در بورس کالا اقدام نمود )بر اساس نرخ حواله مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران(. قبل از این تصویب‌نامه، این نرخ ۲۸۵۰۰ تومان بود که باعث 
می‌شد منابع قابل‌توجهی از درآمدهای دولت از محل فروش نفت 

خام و خوراک واحدهای پتروشیمی و گاز صنایع مختلف کاسته شود. 
از آنجایی که اساساً قیمت محصولات نهایی زنجیره‌های فرآورده‌های 

نفتی، پتروشیمی و معدنی و فلزی نه بر اساس قیمت تمام‌شده که بر 
مبنای نرخ ارز واقعی و نرخ تورم تعیین می‌شد، لذا این منابع عظیم 

از دست‌رفته از درآمدهای دولت نمود قابل‌توجهی نیز در سفره مردم 
نداشت و تنها بستر و زمینه رانت و فساد را در زنجیره‌های تولید در پی 

داشت. مصوبه اخیر ضمن احیای حقوق عامه مردم از محل بهبود 
درآمدهای دولت ناشی از واقعی شدن نرخ ارز مبنای محاسبه قیمت 

خوراک‌های پالایشگاهی، پتروشیمی و گاز صنایع معدنی و فلزی، به 
حذف رانت در محصولات این صنایع و احتمال خروج کالاهای تولیدی 
از کشور و بهبود نرخ تورم ناشی از کاهش کسری بودجه دولت خواهد 
انجامید. گرچه این مصوبه هزینه صنایع بزرگ را به نفع دولت افزایش 

داده است، لیکن از آنجایی که در راستای واقعی شدن قیمت‌ها و 
حذف قیمت‌های سایه‌ای در کالاهای واسطه‌ای است، اقدامی مطلوب و 
تحسین‌برانگیز ارزیابی می‌گردد. فراموش نکرده‌ایم که تثبیت بلندمدت 

نرخ ارز ۴۲۰۰  تومانی از دولت قبل چه هزینه سنگینی به نظام تحمیل 
کرد که قابل استمرار نبود و حذف آن علیرغم همه آثار کوتاه‌مدت آن، 

دستاوردهای بزرگی برای نظام اقتصادی کشور در پی داشت و تجربه 
مناسبی بود تا هیأت محترم دولت با اصلاح به‌موقع ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
از زنجیره فرآورده‌های نفتی، پتروشیمی و معدنی و فلزی گامی دیگر در 

بهبود متغیرهای کلان اقتصادی کشور بردارد.
این اقدام شجاعانه هیأت محترم دولت، تصمیمی عاقلانه و در راستای 

منافع ملی است و انتظار ما فعالان اقتصادی آن است تا دولت محترم 
غ از برخی غوغاسالاری‌ها بر تصمیمات منطقی و مبتنی بر اصول  فار

اقتصادی خود استوار باشد.

برش

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
نرخ 28500 تومان را بانک مرکزی برای 
صادرات نفت کشور و برای واردات 
کالاهای اساسی تخصیص می‌دهد، 
این سیاست هیچ تغییری نکرده است 
و کماکان سر جای خود باقی می‌ماند.

احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی، روز پنجشنبه در برنامه 
تلویزیونی گفت: طی ۱۰ سال گذشته 
یکی از موضوعات پرچالش بین دولت 
و مجلس تعیین نرخ خوراک گاز برای 
صنایع بود و برای عبور از این کشمکش 
سالانه، قانون دائمی چاره‌اندیشی کرد 
و سال ۹۴ فرمولی ابلاغ شد و قرار بود 

۱۰ سال ادامه یابد.
 سخنگوی اقتصادی دولت در ادامه 
تصریح کرد: یکی از نقاط مثبت مصوبه 
نرخ خوراک گاز صنایع و تسعیر این 
است که رانت ویژه برخی گرفته شده 
است و بعد از جنگ اوکراین و افزایش 
شدید قیمت گاز، برای حمایت از 
صنایع، دولت در سال ۱۴۰۰ سقف ۵ 
هزار تومان را برای خوراک تعیین کرد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
دولت برای تحقق درآمدهای تبصره ۱۴ 
بودجه ۱۴۰۲ بر اساس مصوبه مجلس 
و در عین حال پیش‌بینی‌پذیر کردن 
اقتصاد، تصمیم گرفت به فرمول تعیین 
نرخ خوراک البته تا تعیین سقف 

بازگردد. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی تأکید 

کرد: با دریافت نظر صاحبان صنایع، 
بخش‌های تولیدی و وزارتخانه‌های 
مرتبط در جلسات مکرر موضوع مورد 
بررسی قرار گرفت و به این تصمیم 
رسیدیم و در مصوبه اخیر اطمینان 
داده‌ایم که فرمول تعیین نرخ خوراک 
صنایع با تعیین سقف و کف ادامه 
می‌یابد تا اطمینان و پیش‌بینی‌پذیری 

برای سرمایه‌گذاران حفظ شود.
خاندوزی ادامه داد، شرایطی فراهم شد 
تا قیمت‌هایی که علامت‌دهنده بود 
و موجب می‌شد صادرات غیررسمی 
ارز آنها بازنمی‌گشت از بین برود و از 
نقاط مثبت مصوبه اخیر دولت این 
است که دلالانی که تقاضای کاذب 
ایجاد می‌کردند دست‌شان کوتاه شود. 
برخی نارضایتی‌ها از مصوبه ارزی اخیر 
دولت به دلیل از بین رفتن رانتی بود 
که شرایط قبل ایجاد کرده بود و حالا 
از بین رفته است. وزیر امور اقتصادی 
و دارایی با اشاره به اینکه همزمان با 

کنترل تورم به دنبال پیش‌بینی‌پذیر 
شدن اقتصاد نیز هستیم، گفت: قبل 
از ابلاغ مصوبه دولت در خصوص تغییر 
نرخ تسعیر خوراک پتروشیمی‌ها و 
همچنین تغییر نرخ ارز محاسبه قیمت 
پایه در بورس کالا با ذی‌نفعان برای 

تنظیم بازار هماهنگی شد.
وی افزود: مواردی که موجب شد 
تصمیم دولت برای افزایش نرخ 
ارز خوراک و قیمت پایه محصولات 
پتروشیمی در بورس به طول انجامد، 
پیش‌بینی اثرات قیمتی بود و ما قائل 
بودیم که در کنار هدف تولید و رشد 
صنایع به مهار تورم هم بیندیشیم که  
سبب شد چندین جلسه مکرر بین 
بخش‌های مختلف دولت و فعالان 
صنایع برگزار و راه میانه‌ای انتخاب شود 
تا هم هدف رشد تولید و هم مهار تورم 
محقق شود. خاندوزی گفت: یکی از 
بندهای مصوبه اخیر دولت مربوط به 
جلوگیری از بروز تورم است و عده‌ای 
متأسفانه در فضای مجازی با ایجاد 
فضای روانی به انتظارات تورمی دامن 
می‌زنند در حالی که برای تأثیرات 

قیمتی چاره‌اندیشی شده است.
وی اظهار داشت: اگر قیمت پایه را 
از ۲۸۵۰۰ تومان به نرخ مرکز مبادله 
می‌بردیم افزایش قیمت ایجاد می‌شد 
اما شناسایی دقیقی ایجاد شد. از 
محصولاتی که در سبد مصرفی مردم 
مهم بود برای آن موارد صرفاً نرخ ۲۸۵۰۰ 
تومان در نظر گرفته می‌شود لذا آثار 
قیمتی در این زمینه نخواهد داشت.

سخنگوی اقتصادی دولت گفت: غیر 
از آثار روانی روزهای اول این تصمیم 
جدید دولت، که باز خواهد گشت 
هیچ اثر قیمتی نخواهد داشت. مصوبه 
برای ذی‌نفعان پیش از اجرا تبیین شد 
و صنایع بزرگ تعهد دادند عرضه به 
گونه‌ای باشد که برای کالاهای مهم در 
سبد خانوار اثر قیمتی نداشته باشیم.

 روایت وزیر امور اقتصادی و دارایی 
از جنگ ارزی که مانع کاهش تورم 

شد
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره 
به اینکه، تورم نقطه به نقطه تا پایان 
سال‌جاری پایین‌تر از تورم میانگین 
خواهد بود و به نظر می‌رسد در کانال 
۳۰ درصد خواهد ماند، گفت: نتایج 
کنترل نقدینگی باید از نیمه دوم سال 
۱۴۰۱ خود را نشان می‌داد؛ جنگ ارزی 

شد. مانع 
احسان خاندوزی در گفت‌و‌گو با تسنیم 
در پاسخ به این پرسش که دولت چه 
کرد که برخاف انتظارات که دلار را 
70 هزار تومان پیش‌بینی می‌کردند 
شاهد ریزش در بازار دارایی‌ها بودیم، 
گفت: مطلع هستید که تورم در کنار 
رشد، از جمله شاخص‌های برآیند و 
برون‌داد کل سیستم اقتصاد کشور 
است؛ به این معنا که مجموعه زیادی 
از مؤلفه‌ها در اقتصاد عمل می‌کند و در 
نهایت خود را در آن نشان می‌دهد. هم 
رشد اقتصادی هم تورم متأثر از 2دسته 
عوامل بلندمدت و کوتاه‌مدت هستند.
ما در عوامل بلندمدت تورم، سال‌های 
خوبی را پشت‌سر نگذاشته بودیم. 
مشخصاً از سال 1397 تورم وارد فاز 
جدیدی شده بود. تورم در این بازه 
زمانی از میانگین 25 درصد به میانگین 
40 درصد جهش کرد. لازم بود دولت بر 
موتورهای تورم‌زا تمرکز کند و البته بر 

انتظارات ارزی کوتاه‌مدت.
 

نتایج کنترل نقدینگی باید از نیمه 
دوم سال 1401 خود را نشان می‌داد؛ 

جنگ ارزی مانع شد
وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: 
موتورهایی که این تورم را تشدید 

می‌کرد به لحاظ نظری و تجربه 
کشورها مشخص است. در بلندمدت 
مسأله کمیت و کیفیت نقدینگی در 
کنار اقتصاد سیاسی بخش غیرمولد 
و دارایی‌ها )زمین و ارز( است. بنابراین 
لازم بود برای موتورهای تورم، ترمزی 
گذاشته شود و تأثیر آن نیز با وقفه‌ای 
خود را در اقتصاد ایران نشان می‌داد. 
گرچه سیاست‌های کنترل نقدینگی از 
اوایل سال 1401 آغاز شد و ما باید نتایج 
آن را از نیمه دوم سال گذشته مشاهده 
می‌کردیم اما جنگ ارزی تمام‌عیار 
در آذر و دی آغاز شد و سبب شد به 
لحاظ انتظاراتی عنصر کوتاه مدت 
تورم که همان مسأله لنگر اسمی ارز 

است، جهش پیدا کند، در نهایت 
شاهد کاهش تورم در نیمه دوم سال 

1401 نیز نباشیم.
وی گفت: با وجود این دولت از سیاست 
خود عقب‌نشینی نکرد و همچنان بر 
مهار نقدینگی و انتظارات ارزی تأکید 
کرد تا از التهابات ذهنی مربوط به آینده 
ارزش پول ملی بکاهد. اتفاقاتی که در 
اسفند ماه سال گذشته با نقش‌آفرینی 
چین در احیای روابط ایران و عربستان 
رخ داد و مذاکرات آزادسازی ارزهای 
بلوکه‌شده و الحاق ایران به پیمان‌های 
بین‌المللی موجب شد عنصر کوتاه 
مدت انتظارات نیز در 6ماهه اول 1402 
مدیریت شود. خاندوزی در ادامه گفت: 

اگر طی6 ماه اخیر شاهد ثبات نسبی 
نرخ تورم در اقتصاد ایران هستیم، 
که البته باز هم ایده‌آل نیست، 
محصول کنترل دو دسته از عواملی 
است که مهار مؤلفه بلندمدت و عنصر 
کوتاه‌مدت و انتظارات ارز شامل آن 
می‌شود که اگر جنگ روانی ارزی علیه 
مردم ایران راه نیفتد امیدواریم در 

ماه‌های بعد هم تداوم یابد.
وی در خصوص پیش‌بینی‌ از وضعیت 
تورم کشور گفت: پیش‌بینی‌ها همیشه 
مشروط است. اگر متغیر ناگهانی 
و برون‌زای دیگری بیاید می‌تواند 
پیش‌بینی‌ها را تحت تأثیر قرار دهد. 
با فرض اینکه ارز‌های آزاد شده کمک 

می‌کند بانک مرکزی بتواند امسال را 
به جهت نوسان ارزی مدیریت کند، به 
نظر می‌رسد ما اسفند ماه را با تورمی 
در حدود 40 درصد به پایان می‌بریم.
 تورم نقطه به نقطه البته امروز به زیر 
40 درصد رسیده است و ادراک مردم 
عمدتاً مقایسه نقطه‌ای سالانه است 
یعنی وقتی مردم مهر سال گذشته را با 
امسال مقایسه کنند. مشکل معیشت 
مردم عمدتاً ناشی از گرانی مسکن و 
چند قلم خوراکی مثل گوشت است. 
تورم نقطه به نقطه تا پایان سال‌جاری 
پایین‌تر از تورم میانگین خواهد بود 
و به نظر می‌رسد در کانال 30 درصد 

ماند. خواهد 

خ تسعیر ارز محصولات پتروشیمی: وزیر امور اقتصادی و دارایی در تشریح سیاست تغییر نر

کالاهای اساسی گران نخواهد شد
گزارش

عکس: ایرنا


